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Készítették: a Bmszki Alföldi utcai 
Hajléktalanok Átmeneti Szállásának 

kollegái 
 

A Látni és Láttatni Erasmus+ program keretén belül az Alföldi utcai átmeneti szállás teamjéből 
hét kollégának nyílt lehetősége részt venni egy szakmai tapasztalatcserén Ljubljanában, a Kralji 
Ulice (Utca Királyai) szervezetnél.  

A négynapos úton lehetőségünk nyílt megismerni a várost és az ott folyó szakmai munkát 
egyaránt. Nagyon sokban különbözik Szlovénia és az ott működő rendszer is a magyarországi 
viszonyoktól. Ez vélhetően abból is következik, hogy Ljubljana nem olyan nagy város, mint 
Budapest, és sokkal személyesebbek az interakciók, mint például fővárosunkban, de volt egy 
sokkal fontosabb dolog, ami ezt a másságot kiemelte. A legalapvetőbb, hogy az emberek nem 
félnek, szívesen és örömmel laknak városukban. A városvezetés egy nagyon élhető várost 
alakított ki. Az is szembetűnő, hogy Szlovéniában a hajléktalan emberek is folyékonyan 
beszélnek angolul, amely vélhetően az oktatási rendszerük érdeme. Ezt azért volt fontos 
megemlítenem, mert erre a tudásra rengeteg programot tudtak építeni, amivel a klienseket 
jövedelemhez juttatják, kihasználva a turizmus adta lehetőségeket. Valamint azt gondolom, 
hogy ott az állam, a társadalmi berendezkedés és szabályozás lehetőséget ad a kiútra, mind 
anyagilag, mind azzal, hogy engedik az új ötleteket megvalósulni. Jó példa erre a hajléktalan 
ember által vezetett városnéző séta finanszírozása, amely programban nem okoz nehézséget, 
hogy az ügyfél adomány formájában kapja meg a szolgáltatás nyújtásáért járó ellenértéket, 
emellett ezt a programot teljesen nyíltan hirdetik és leginkább külföldi turista csoportoknak 
szól. 

Ez sajnos ma Magyarországon nincs így. Úgy éreztük, hogy a szlovén rendszerhez képest a mi 
rendszerünk nagyon merev, rugalmatlan és nem ad teret az újításoknak, ellenére annak, hogy a 
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szakmában dolgozó szakemberek tele vannak jobbnál jobb ötletekkel, amelyeket sokszor 
évtizedek óta nem tudtak megvalósítani, ilyen-olyan akadályok miatt.  

Kicsit kettős érzésekkel voltunk jelen végig az úton, mert egyrészt örömmel töltött el minket, 
hogy ilyen jól működő rendszert is lehet működtetni egy társadalomban, másrészt szomorúak 
voltunk, mert nagyon tisztán látszik, hogy ettől a színvonaltól és szakmai szinttől Magyarország 
még nagyon messze van…      

Kérem a Tisztelt olvasót, hogy a következő részeket, mely a programon részt vevő kollegák 
beszámolóin alapul, ennek fényében olvassa, majd vonja le a megfelelő következtetéseket, és 
amennyiben módja van rá, tegye meg a szükséges lépéseket a változás, változtatás felé. 
(Garamszegi Vanda) 

 

 

A Kralji Ulice 
 

A szervezet önszerveződően alakult ki, eredetileg a hanghallóknak szándékoztak segíteni, 
közülük is az utcán élő hanghallókra fókuszálva. A csoport célja, hogy a hanghalló emberek 
értelmezni tudják a velük történteket, a hangok üzeneteit. Ebből kifolyólag csökkenthették az 
erős pszichiátriai gyógyszerek szedését, amelyek csak leszedálták őket, és ezzel elvágták őket 
a társadalomtól, a közösségben való részvételtől.  

Ebből az alaptevékenységből nőtte ki magát a ma ismert Kralji Ulice, mely ma már számos más 
szociális programot működtet és nyújt különböző szolgáltatásokat hajléktalan embereknek. 

Ezek a szolgáltatások:   

− lakhatás segítése 

− utcai szociális munka 

− hajléktalanok által terjesztett újság (Kralji Ulice, ugyanaz a neve, mint a magának a 
szervezetnek!) menedzselése a szerkesztéstől a terjesztésig 

− nappali centrum működtetése (postai küldemények fogadása, ügyintézés, különböző 
szabadidős programok szervezése, tűcsere program, különböző ártalomcsökkentő, 
felvilágosító előadások, pl.: szexmunkások egészségvédelme, védekezés stb.) 

− settlement ház működtetése 

− munkához segítés, jövedelemhez juttatás (Invisible Ljubljana) 

− országos, regionális (Nyugat-Balkáni Hanghallók szövetsége) és nemzetközi szakmai 
együttműködés különböző szervezetekkel 

− módszertani feladatok (javaslattétel az önkormányzatnál, szakmai programok 
kidolgozása stb.) 
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Ez a saját elmondásuk szerint kicsinek számító civil szervezet nagyon komoly és innovatív 
programokat működtet. Az egyik ilyen program a lakhatási nehézséggel, lakásvesztőkkel 
foglalkozó program, ahol szorosan együttműködnek a ljubljanai önkormányzattal. Ez az 
együttműködés leginkább a lakhatási szegénységben élők vagy a lakásvesztők helyzetének 
javítását, illetve a lakásvesztés megelőzését célozza. Maga a rendszer sokkal inkább 
emlékeztetett a Finnországban tapasztaltakra, s saját bevallásuk szerint is 10 éven belül a „Finn 
modellt” szeretnék működtetni. 

Ennek lényege, hogy a nagy tömegszállásokat felszámolták (Ljubljanában mi nem is láttunk 
nagy létszámú intézményeket), és az önálló életvitel kialakításában próbálják segíteni a 
hozzájuk fordulókat. Ezen kívül fontos szempont volt a hospitalizáció csökkentése is, ami 
elengedhetetlen az önálló életvitel kialakításához és ahhoz, hogy az ügyfél meg tudjon felelni a 
társadalmi elvárásoknak. Hiszen tény, hogy van elvárás a társadalom részéről mind az ügyfél 
felé, mind a szociális munkás felé, nevezetesen az, hogy a marginalizálva élő hajléktalan ember 
ismét vegye ki részét a társadalom működésének fenntartásából. Ez azonban irreális elvárás egy 
olyan rendszertől, ami még mindig tömegintézményeket működtet, nem odafigyelve a 
személyes adottságokra, a különböző igényekre és szintekre, hiszen a nagy intézmények a 
kiszolgáltatottságot és a hospitalizációt erősítik. Ezt belátva a Szlovén kormány és szociális 
minisztérium nagy változásokat vezetett be, és a szociális szolgáltatókkal együttműködve 
megreformálták az elavult hajléktalanellátó rendszert.  

Ennek eredményeként a ljubljanai önkormányzat szociális szempontokat figyelembe véve több 
épületet is felújított és rendelkezésre bocsátott a probléma kezelése, megoldása érdekében. Ezek 
az együttműködések természetesen szabályozva vannak, ugyanakkor rugalmas, és ebből a 
rugalmasságból fakadóan gyorsan tud reagálni a személyes- és a társadalmi, gazdasági 
változásokra egyaránt. 

Jelenleg az önkormányzattól jelképes összegért (1-5 euró/év) kap bérbe a szervezet épületeket, 
amelyek kétemeletes panelházak, garzonlakásokkal. Ezekbe rászoruló embereknek biztosítanak 
lakhatást. A lakók által fizetendő lakbér változhat: növekedhet és csökkenhet akár menet 
közben is, folyamatosan monitorozva az ügyfél anyagi helyzetének változásait. Ez az összeg 
havi 50-150 euro (piaci ár ma: 350 euro/hó-nál kezdődik) között mozog, és a szervezet az 
önkormányzattal közösen határozza meg. Emellett a beköltöző ügyfél 350 euró támogatást kap 
havonta, amiből a kiadásait fedezi, ezen kívül, ha van egyéb bevétele, természetes az az 
életszínvonalának a növekedését segíti, valamint a továbblépést. A cél az ügyfél lakásban 
tartása, egzisztenciájának megtartása és ha lehet, növelése. Ez meglátásom szerint egy nagyon 
innovatív, rugalmas és nem mellesleg gazdaságosabb megoldás, mint a nagy intézmények 
fenntartása. Itt a hospitalizáció kialakulásának a minimalizálásán kívül további cél, hogy 
visszaadják a tevékeny erőt az ügyfeleknek (empowerment). 

Természetesen a lakhatási szolgáltatás a legtöbb esetben összekapcsolódik egyéb más 
szolgáltatásokkal is, és ezek együttesen tudják kifejteni pozitív hatásukat az emberek életére. 

A következőkben részletesebben bemutatjuk a Kralji Ulice által működtetett szolgáltatásokat, 
programokat, lakhatási stratégiákat. 
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A Kralji Ulice hanghalló csoportja 
A Ljubljanába való megérkezésünk második napját a Kralji Ulice irodájában kezdtük. 
Szerencsénkre nagyon könnyű volt odatalálni, a google térképnek köszönhetően. Kata, a 
szervezet munkatársa az épülettől nem messze várt minket, miután leszálltunk a buszról. Egy 
bemutatkozást követően megmutatták az épületet, majd leültettek minket. Először a Kralji Ulice 
megalakulásával és a hajléktalanság történelmi, politikai hátterével ismerkedtünk meg. Később 
a hanghalló csoportot alapító kolléga előadásában részletes információkat kaptunk a csoport 
működéséről. A férfi, aki maga is hanghalló volt, tapasztalati szakértőként tevékenykedik a 
szervezetnél. Az egész egy Élő Könyvtárral indult, ahol hanghallókkal lehetett beszélgetni. Az 
eseményen sok ember részt vett, olyanok, akik csak érdeklődtek, illetve akiknek a 
környezetében éltek ilyen emberek, és olyanok is, akiknek hasonló problémáik voltak, viszont 
nem kezeltették magukat, vagy próbálták titokban tartani, elnyomni magukban. Mivel az Élő 
Könyvtár szervezők látták, hogy lenne igény a folytatásra, ezért hanghalló csoportot indítottak. 
Fontos megemlíteni, hogy a gyógyszerszedést teljes mértékben elutasítják, ők más módszerek 
alkalmazása mellett szeretnék szinten tartani állapotukat, így az erre nyitott résztvevőkre 
számítottak inkább. Eleinte nehezen akart beindulni a csoport, folyamatosan változott a létszám, 
viszont egy nagyon fontos munka vette kezdetét. A legkülönbözőbb élethelyzetből jövő 
emberek gyűltek össze hetente egyszer, egy, másfél órára. Az események nagyrészt abból 
álltak, hogy a résztvevők elmesélték az élettörténeteiket, mely általában le is fedte az 
időkeretüket. Észrevették, hogy szükség van arra, hogy többször is elmondják az életüket 
alkalomról alkalomra, mert így a saját életüket, mely idegen volt tőlük, újra a sajátjuknak 
érezhették, és észrevettek olyan összefüggéseket, amelyekről korábban nem volt tudomásuk. 
Röviden megvalósult az empowerment, így képesek voltak tudatosítani, hogy az ő életük, az ő 
kezükben van, felelősséggel tartoznak érte, abba nekik is van beleszólásuk. Ez nagyon sok 
pozitív változáshoz segítette hozzá az ott jelenlévőket. A csoportokon a nálunk is tevékenykedő 
Ébredések Alapítvány által is alkalmazott hanghalló módszert alkalmazzák. A módszer 
lényege, hogy megpróbálják megérteni, hogy miért alakultak ki a hangok, mire vezethetők 
vissza. Olyan kérdésekre keresik a választ, mint például a „Mit akar üzenni nekem a hang? 
Hogyan tudom értelmezni ezt az üzenetet? Hogyan tudom az agresszív hangokat átalakítani?” 
Sok esetben a módszer alkalmazása esetén a hangok visszább húzódhatnak, de teljesen el is 
tűnhetnek. Persze a csoport is nagyon sokat változott az idők során. A tagok gyorsan váltották 
egymást, és voltak nehéz helyzetek is. Például mikor a csoportokat olyan emberek kezdték el 
látogatni, akiknek voltak a környezetében hanghallók. Az esetek nagy részében teljesen más 
oldalról közelítették meg a dolgokat, amely kellemetlenséget, de egyes esetekben nagyobb 
konfliktust is eredményezett, ami persze nem segített a hanghallóknak, és eléggé visszavetette 
a csoportot. Ezért is alakítottak egy másik csoportot hozzátartozók részére, ahol szintén egy 
tapasztalati szakértő moderálta az alkalmakat. Előfordult olyan is, hogy egy pszichiáter tért be 
hozzájuk, ekkor      szintén nagy véleménykülönbségek adódtak azt tekintve, hogy ki milyen 
módszerrel próbálja orvosolni a hanghallást.  Volt azonban olyan helyzet is, amikor olyan 
emberek tértek be, akik nem voltak érintettek a témában, és viselkedésük miatt úgy tűnt, 
nézeteltérés alakulhat majd ki, de szerencsére a résztvevők nyugodt hozzáállása miatt soha nem 
volt komolyabb probléma. A nehéz helyzetekkel ellenére a csoport végig nyitott maradt, és 
próbálják az ehhez hasonló helyzeteket a leggördülékenyebben megoldani.  Az előadást tartó 
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férfi elmondta nekünk, hogy a foglalkozások vezetését átadta az egyik kollégájának, de a 
csoport ma is működik.  

 

Kralji Ulice, az újság 
 
Bevezetésként fontos megemlíteni, hogy a Kralji Ulice által működtetett nappali centrumhoz 
már az első napon ellátogattunk. Az épület nincs messze a központból, kisebb kerthelyiséggel 
rendelkezik, ahol már a megérkezésünkkor is nagyon jó volt a hangulat. Ez nem véletlen, hiszen 
a szervezet 2005-ös megalakulása óta azt a feladatot tűzte ki célul, hogy az elesett, társadalom 
peremén élő embereken segítsen a talpra állásban. A nappali centrumon belül az ellátottak 
különböző segítségeket kaphatnak. Ide tartozik a tűcsere program, lehetőség van szabadidős 
programokba való bekapcsolódásra, valamint az újságárusítók csapatába is csatlakozhatnak. A 
Kralji Ulice újság az első olyan lap Szlovéniában, amely a különböző problémákkal élő 
személyeket célozza meg. Havonta megközelítőleg 15.000 darabot nyomtatnak, amit nem csak 
Ljubljanában, hanem Szlovénia szerte árusítanak. Az újságot a nappali centrumban tudják 
felvenni, és a kifizetés is ott történik. A beszélgetésünk során említettek olyan embereket is, 
akik az újságokat a fővárosban veszik fel, de vidéken árulják, mert ott rajtuk kívül kevesebben 
árulják, így többet tudnak vele keresni. Az újság lehetőséget biztosít arra, hogy a hajléktalan 
emberek is írjanak bele. Ebből kifolyólag elmondható, hogy párbeszéd alakul ki köztük és a 
társadalom többi tagja között. Elindul egy érzékenyítő folyamat, ami azért is hasznos, mert 
alkalmat ad arra, hogy az emberek sokkal megértőbb hozzáállást tanúsítsanak a különböző 
problémákkal élő személyek felé. A nappali centrumba belépve is érezhető volt, hogy mennyire 
büszkék az ott zajló tevékenységekre. 

 

              

Csapatunk a nappali centrum bejáratánál 

A folyosó falait az újságok példányai díszítették. Meglátásom szerint az ügyfelek és a segítő 
között nem volt alá-fölérendelt kommunikáció, hanem barátként tekintettek rájuk.  
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                 Csapatunk a nappali centrumban - Kriszta kolléganő kezében pedig a Kralji Ulice lap látható  

A képen látható szobában zajlik az újságok kiosztása, valamint a kifizetés is. A fotón szereplő 
kupákat focimeccseken nyerték az ügyfelek. A szomszédos helyiség pedig az újságárusok 
pihenőhelyeként szolgál. Elsősorban az a személy vehet részt ebben a munkában, aki tudomásul 
veszi és elfogadja az árusítási szabályokat, melyek a következők:  

1. Megbeszélik a többiekkel, hogy ki hol árulja az újságot.  
2. Munka közben tilos alkohol vagy drog használata. 
3. Tiszteletben tartom az emberek döntését, hogy szeretnének-e  újságot venni vagy sem.  
4. A konfliktusokat megfelelően kell megoldani.  
5. Az újsággal tilos kéregetni.  
6. Árusítás közben jól látható helyen kell, hogy legyen a terjesztő névjegye, amely szerint 

a Kralji Ulice alkalmazottja.  

A szabályok megsértése azt vonja maga után, hogy a terjesztő nem árulhatja tovább az újságot. 
Minden terjesztő maga dönti el, hogy hány alkalommal árulja a havonta megjelenő lapot, 
valamint hogy mennyi példányt kér. A lapért 1 eurót kérhetnek, ez az ár évek óta nem 
emelkedett.  
 
Csapatunknak nagyon tetszett ez a nap. Érdekes volt látni az ott zajló tevékenységeket. Amikor 
megérkeztünk, akkor nagyjából 15-20 ügyfél volt jelen. Meglepődtünk, hogy többségük jól 
beszélt angolul, sok információjuk volt a hazai politikai helyzetről. Az volt a benyomásunk, 
hogy örültek nekünk, igazán kedvesek voltak. Szerintünk ez is a sikeres szociális munka 
eredménye. Jó volt látni, hogy egy ilyen kis épületben milyen sok tevékenységnek próbálnak 
teret biztosítani. Leginkább úgy tudnánk megfogalmazni az érzést, ami bennünk volt, hogy 
„Gyere be hozzánk, mert tenni akarunk érted, de közben érezd magad jól”!  
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Settlement-ház 
Hosszú buszozás után, már majdnem elhagyjuk Ljubljanát, amikor megérkezünk egy külvárosi 
részen fekvő, eldugott házhoz. A főút mellett ócska szánkóból és régi sílécekből összeeszkábált 
tábla hirdeti, hogy itt charity shop található. Ám nemcsak az!  

A fás-bokros ösvény nagy telken álló, két többszintes családi házhoz vezet: ez a Settlement, 
amely családoknak és egyedülállóknak (sőt, egy kutyának is) egyaránt otthont nyújt. A házak, 
melyeket a Kralji Ulice szimbolikus összegért – évente 1 euróért – bérli a helyi 
önkormányzattól,  a ’80-as években épültek, mégis elég jó állapotban vannak kívül és belül.  

Ez a hely reményt ad az utcán élőknek: azt, hogy van lehetőség kikerülni a köztéri 
hajléktalanságból, konszolidált körülmények közé, lakásba jutni. A fiatalember, aki megmutatja 
a lakrészét, három hónappal ezelőtt még odakinn élt. Azóta szerzett munkát, amelyből fedezi a 
rezsi rá eső részét, és ellátja magát. A lakbér összege jelképes.  

A szobák meglepően rendezettnek tűntek, még a közös helyiségek is (konyha, fürdőszoba, 
vécé). A bent lakók tartják tisztán, amellett, hogy dolgozni járnak. Az udvarban virágos- és 
konyhakert készül, amelynek kialakításában mi is aktívan részt vettünk. A nagy 
garázsépületben charity shopot nyitottak, amelyet a lakók működtetnek. A lakosság ide 
elhozhatja azokat a ruhákat, háztartási eszközöket, könyveket, dísztárgyakat, meg még sok más 
holmit, amelyek csak a helyet foglalják az otthonukban. Ezek a tárgyak mások számára még 
hasznosak, sőt, valódi kincsek lehetnek. Egy hasonló üzletet fenntartanak Ljubljana 
belvárosában is. 

A szociális munkás kollégák rendszeresen kijárnak a Settlementbe: feladatuk nemcsak az 
ellenőrzés és az egyéni esetkezelés, hanem nagy hangsúlyt fektetnek a közösségformálásra      és 
az önálló életvitel kialakítására is. Az együttéléssel járó konfliktusok rendezésében segítenek. 
A bekerülés is az ő javaslatuk alapján történik. A közösségformálásban mi, vendégek is részt 
vettünk: gyomláltunk, palántákat ültettünk a lakókkal és a kollégákkal közösen. Ezt kerti grill-
partival kötötték egybe, amelyre mi is hivatalosak voltunk. Lehetőség nyílott együtt evésre és 
beszélgetésre. A nyelvi különbségeket áthidalta a lakók meglepően jó angoltudása.  

Még sosem jártunk ilyen helyen, de nagyon jó háttérnek tartjuk a társadalmi reintegráció 
elkezdéséhez. Az albérletek sajnos drágák Ljubljanában, a hajléktalanságból kifelé tartó 
emberek nem tudnák megfizetni, így ez nagy lehetőség számukra az emberhez méltóbb életre.   

 

Apartman-ház 
A Kralji Ulice 2008-2010 között három, hajléktalan emberek szálláshoz jutását támogató 
programot is indított, majd ezek tapasztalatai alapján és a hiátusok kitöltése érdekében egy 
negyedik program is indult. A szállástámogatási program első, 2008-ban kidolgozott modelljét 
az EGT Finanszírozási Alap és a Norvég Pénzügyi Alap finanszírozta, s norvég munkamodell 
alapján működött, a helyi körülményekhez, sajátosságokhoz igazítva. A későbbiekben 
rendszeres társadalombiztosítási programmá nőtte ki magát, melyet a Munkaügyi, 
Családtámogatási, Szociális és Esélyegyenlőségi Minisztérium, Ljubljana városa, a 
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Fogyatékosságügyi és Humanitárius Szervezetek Finanszírozására Létrehozott Alapítvány és 
az Egészségügyi Minisztérium társfinanszírozott. 

Az ”individualizált és átfogó lakhatási támogatás hajléktalanok számára” program abból az 
elvből fakad, hogy a lakhatáshoz való jognak az ember egyik alapvető és elidegeníthetetlen 
jogának kell lennie. Ez a megközelítés hozzásegítheti az ott élőket a biztonságos 
alkalmazkodáshoz, az emberi élet minőségének stabilizálásához és pszichoszociális 
rehabilitációjához.  

Mi ennek a negyedik modellnek a tárgyiasult formájába nyerhettünk betekintést, egy apartman     
ház formájában. 

 

 

E lakhatási forma 
Ljubljana város 

önkormányzatával 
kötött megállapodások 
alapján jött létre, ami 
lehetővé tette, hogy az 
egyesület egy „garzon     
házat” béreljen azon 
hajléktalan emberek 
tartós elszállásolására, 
akik számára a várható 
változásokat tekintve – 
a többi lakhatási 
programjuk nem 
alkalmas.  
 

Ez a program egyben specifikus szállástámogatási program is, mert az egyesület 
szálláslehetőséget (házat) biztosít ügyfelei számára, majd a házban való tartózkodáshoz nyújt 
támogatást a részükre. E forma életrehívója főként az az elöregedő, illetve pszichiátriai és 
pszichoszociális gondokkal küzdő hajléktalan populáció volt, melynek a későbbiekben a 
teljesen autonóm, intézményi és állami támogatásoktól mentes, független életre már nagyon 
csekély esélye van.  

A programban való részvétel elvileg nem előre és konkrétan korlátozott a bent maradást 
tekintve, de kereteit, korlátait a más lakhatási formára történő átállás szabja meg. Például      
azoknak az ügyfeleknek, akik jogosultak sürgősségi lakásra, és ezt megkapják, ki kell lépniük 
a programból. Ugyanez vonatkozik a nyugdíjas otthonra, illetve pszichiátriai otthonra várakozó 
lakókra is: ahogy férőhelyüket betölthetik az igényelt otthonokban, a programmal való 
kapcsolatuk megszűnik.  
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A lakhatás ezen formája nem ingyenes. Az állam által a hajléktalan emberek havi 350 euro 
támogatásban részesülnek, melyből lakhatásukat fedezni tudják. Az apartmanházban egy 
lakrész/garzonrész havi költsége 100 euro, így a maradék pénzből tudnak gazdálkodni. Ha 
valaki mégis képes munkát vállalni, s ezzel plusz jövedelemre tesz szert, azt a saját 
életminősége javítására fordíthatja, lakbére nem emelkedik, ez sokszor – kiegészítő 
tevékenység keresésére – ösztönzőleg hat az ott élőkre. Feltétel az önellátó képesség, mivel sem 
folyamatos orvosi, sem szociális munkás jelenlét nincsen. Lakóikkal ugyan van kapcsolattartás, 
de inkább csak igény szerint, aktív jelenlétté csak a kritikus esetekben válik. Az 
apartmanházban egy portaszolgálat működik 24 órában, de a szociális munkások probléma 
esetén bármikor hívhatók. 
Minden szobában egy ügyfél lakik, közös konyha (minden szobához tartozó, külön zárható 
szekrénnyel) és fürdő áll rendelkezésükre. Minden lakóegységhez tartozik egy tárolórész is, 
mely az alagsorban található. Ez segíti a lakószobák rendben tartását, mert az éppen aktuálisan 
felesleges holmikat (pl. téli ruhákat) biztonságosan tudják tárolni. Az alagsorban van kialakítva 
egy közös helyiség is, ahol az ott élők és a szociális munkások találkoznak, közös programokat 
szoktak tartani (együtt főzés, karácsonyra készülés), illetve különböző foglalkozásoknak is ez 
a tér biztosít lehetőséget. 

Az egész intézmény 
nagyon tiszta és rendezett 
volt, ami a hazai viszonyok 
után felüdítő látványt 
nyújtott. Főleg annak 
fényében, hogy a lakók 
maguk takarítják mind a 
szobájukat, mind a közös 
helyiségeket, mivel a 
takarítási szolgáltatást 
nagyon borsos áron tudnák 
csak igénybe venni. De 
vannak ennek egyéb okai 

is, mégpedig a hospitalizáció – ugyan elkerülhetetlen egy „bentlakásos” intézményben – minél 
alacsonyabb szinten tartása, amit az önállóság erősítésével, a felelősség kezükbe adásával 
próbálnak elérni.  

Nem akárki kerülhet be ezekbe a lakhatási programokba, fontos szempontrendszert állítottak 
fel a lakók kiválasztására. A programba általában olyan személyek kerülnek be, akiknél 
becsülhető, hogy nagyobb lesz a programban maradás valószínűsége, és a helyi környezet 
(környék) ezeket az embereket kielégítő mértékben befogadja. Ezért a legtöbb szálláshelyen, 
mint ahogyan az apartmanháznál is, jelentős súllyal van érvényben az a szabály, hogy a legális 
és illegális drogokat túlzottan ellenőrizetlenül és károsan fogyasztó személyek nem élveznek 
elsőbbséget a kiválasztási folyamatban. Előnyben részesítik azokat az embereket is, akiknél 
nagyobb a valószínűsége a munka (újra)aktiválásának, illetve azokat, akik másfajta 
szálláslehetőségekre várnak, mint pl. az idősotthoni elhelyezés. 
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Általános szabály, hogy beköltözésük kezdetétől a lakók az aláírt szerződés és a kölcsönös 
megállapodások értelmében fedezik a lakás minden folyó költségét (kivéve a bérleti díjat). A 
tizedik hónaptól a lakók általában havonta 10 euróval többet fizetnek a lakásbérleti díjhoz, így 
tartózkodásuk 11. hónapjában 10 euróval, a 12. hónaptól 20 euróval, a 18. hónaptól pedig 80 
euróval járulnak hozzá. Becsléseik szerint ez körülbelül a fele annak a minimális bérleti díjnak, 
amelyért később bérelhetnének saját szobát a piacon. E hozzájárulás igénylésével a program azt 
kívánja elérni, hogy az ügyfelek fokozatosan megtapasztalják a nagyobb anyagi részvétel 
szükségességét, amelyre feltehetően szükség lesz, ha a program lejárta után szeretnének 
önállóvá válni a lakhatás terén.  

Úgy éreztük, nagyon sok jó gyakorlatról hallottunk az apartmanház és a szállásnyújtó 
programok kapcsán, melyek átvehetők és átültethetők lennének a hazai gyakorlatba is.       

 

Sport- és közösségi programok 
A szlovén társadalom mindennapjaiban a sport fontos szerepet tölt be. Ezt a szellemiséget a 
Kralji Ulice szabadidős és sportprogramjai is híven tükrözik. 

A második napon kora délután csoportbontásban 
gimnasztikázás és pingpongozás – amire hárman 
jelentkeztünk, és bizton nem bánta meg egyikünk sem – volt 
betervezve. Nem bántuk meg részben azért, mert egy ilyen 
impozáns pályához volt szerencsénk, amit amatőr képeink is 
visszaadnak. Megcsodálhattuk a terem bátorító hangulatát, a 
parketta lakkozott kalapját és a játékasztalok kék festékrétegű 
posztóját. Részben, mert a magyar testmozgást mellőző 
szokásainkkal ellentétben egy kedélyes kis kikapcsolódáshoz 
volt szerencsénk, miközben rendesen meg is izzadtunk.  
A könnyű kis mozgásnak beharangozott sportprogram helyett 
bizony komoly erőfeszítésekbe ütköztünk. Különösen a 

gimnasztika fogott ki 
csapatunk tagjain. 
Kinyúltak, mint kóbor macska a verandán. A pingpongozó 
társulatunkra visszakanyarodva: ameddig a 
tömegközlekedéssel a sportlétesítményhez megérkeztünk, az 
eleredő eső helyett igazi ljubljanai hőségben volt részünk. 
Így már az odaút is verejtékcsöpögtető élményeket okozott, 
amit azonban gyorsan elfeledtünk, amint megéreztük a hely 
atmoszférájában lengő játékszellemet.  
 
Jan-nal és barátaival két asztalnál játszottunk egyénit és 
párost. Első ütéseink jobban imbolyogtak, mint az iszákos az 
utcán, kivéve Arielét, mert ő ugye egy ideje lelkesen 
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ütögetett már. Be kell valljam, örülök, hogy a srácok oly elnézőek voltak, erőnlétileg lerobbant 
és technikailag leégett hamukupacunkkal szemben, és igyekeztek a sárga földig nem lealázni 
minket. De a plafonra szerelt neonok mindent láttak. Szomjam és józan eszem ellenére az utolsó 
percekig örömmel csapkodtam az ütővel az egy órányi idő végéig, amivel gazdálkodnunk 
kellett, mert még várt ránk egy városnézés, meg minden más. 
 

Titói sportközpont  
Egy másik helyszínen részt vettünk kifejezetten nők számára tartott könnyű állapotjavító-
megőrző tornán. Ide a nők egy előre megbeszélt időpontra érkeznek, ahol biztosított számukra 
a tornaterem, a felszerelés, a matracok és      a tisztálkodási lehetőség egyaránt. Úgy láttuk, hogy 
ezt az épületet a civil lakosság is használja, ugyanakkor nem tapasztaltunk előítéletet a 
hajléktalan nőkkel szemben. Meglepő volt az a természetes hozzáállás, ahogy ezekhez a nőkhöz 
viszonyultak az intézmény dolgozói, az ott edzést tartó fiatalok.  

Ez az épület az 50-es években épült, szintén közösségi- és tömegsport rendezvények 
megtartására. Megnyitása óta ezt a funkciót tölti be, amit az aulában kiállított korabeli fotók is 
híven tükröztek. A fotók és különböző szobrok, érmek láttán az az érzése támadt az embernek, 
hogy a szlovén nép sporthoz való hozzáállása nem újkeletű dolog. Annak ellenére, hogy 
valószínűsíthető, a titói rendszer hasonló módon működhetett a magyar kádári rendszer 
tömegsport-propagandájához, mégis a rendszerváltás után az emberek sporthoz való kötődése 
megmaradt. 

Úgy látjuk, hogy a sporthoz való viszonyulásuknak köszönhetően mind a hajléktalan populáció, 
mind a többségi társadalom tagjai jobb mentális és fizikai állapotban vannak, mint mi, 
magyarok. 

Invisible Ljubljana 
Nagyon érdekes programon vettünk részt egy városnéző túra keretében. Olyan emberek vezetik 
a túrát, akik vagy a gyógyulás útjára lépett droghasználók, vagy kifelé tartanak a 
hajléktalanságból: nem úgy élnek, mint hajléktalan sorstársaik, de még nem terhelhetők 
annyira, mint egy olyan ember, aki hozzá van szokva az elsődleges munkaerőpiaci 
viszonyokhoz. Ez a program nagy szabadságot enged a résztvevő ügyfeleknek és egyben 
jövedelemhez is juttatja őket, amiből megélhetésüket      finanszírozni tudják, miközben a Kralji 
Ulice egyik lakhatási lehetőségét veszik igénybe…akár. 

Mi Ljubljana belvárosában találkoztunk a séta-vezetőnkkel, egy előre megbeszélt időben és 
helyen. A séta körülbelül egy, másfél órát vett igénybe. A sétát vezető férfi elmesélte, hogy egy 
olaszországi kis faluból költöztek a szüleivel Ljubljanába, kis lakásba, terhelt családi mintákkal. 
Hamar otthagyta a szülői házat, drogozni kezdett, miközben az utcán élt. Megmutatta, melyik 
kapualjban lakott huzamosabb ideig, melyik standnál kapta a piacon az ételt, elmesélte, hogyan 
került kapcsolatba a Kralji Ulicével, hogyan szokott le a drogról, és most hol tart. Megosztotta 
velünk, hogy egy rehabilitációs intézményben élt évekig, majd utána került kapcsolatba a Kralji 
Ulicével, akik a lakhatását és ilyen formában a jövedelemhez jutását segítik. Elmondta, hogy 
szabadidejében hegyet mászik, színházba és könyvtárba jár, mert bár már nem drogozik, de az 
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egyedüllét mindig veszélyforrás a visszaesésre, ami az alkoholnál ugyanúgy igaz, tehát nem 
fogyaszt semmit, csak dohányzik, kávézik és intenzíven randevúzik . 

A saját tapasztalatain kívül mesélt a város történetéről, az épületekről, ezáltal egy komplex 
városi sétán vehettünk részt. Egyetértettünk abban, hogy ez egy nagyon innovatív megoldás a 
munkaerőpiacról kiszorult, hajléktalanságban élő embereknek a jövedelemhez jutáshoz és a 
munkaerőpiacra való visszatéréshez. 

A séta a szervezet adományboltjában ért véget, ahol további beszélgetésre nyílt lehetőség az ott 
dolgozókkal, valamint vásárolni is lehetett. 

A programot az interneten (Facebookon) is hirdetik, és „idegenvezetőnk” elmondta, hogy mi 
voltunk az első olyan csoportja, akik a szociális szakmában dolgozunk, általában 
turistacsoportoknak szól a program, melyre a világ minden tájáról érkeznek látogatók. A túra 
ára 8,5 euró volt fejenként, amit készpénzben az idegenvezető kezébe adtunk a program elején. 
Ez a honorárium adománynak számít, ebből fizeti a túravezető a szállását és egyéb kiadásait, 
melyet heti 3-4 séta teljes mértékben fedez. Szlovéniában nem okoz problémát, hogy adomány 
formájában honorálják ezt a fajta tevékenységet.  

Túravezetőnk folyékonyan beszélt angolul, amely nagyban megkönnyíti a program  
működtetését. Kicsit sajnáltuk, hogy a program jócskán belenyúlt a délutánba és a 
sportprogramok után kezdődött, mert csapatunk tagjai már nagyon fáradtak voltak és kevéssé 
tudtak koncentrálni.       

Ezzel együtt egy tanulságos és inspiratív tanulmányúton és programon vehettünk részt, nem 
éreztük, hogy magunkra vagyunk hagyva, ugyanakkor volt elég szabadidőnk is, amit arra 
használtunk, hogy délutánonként a szakmai programok után egy kicsit bekapcsolódjunk 
Ljubljana vérkeringésébe. 

Lentebb a városról olvashatnak különböző interpretációkban. 

 

Ljubljanai impulzusok 
Utunk során az volt a benyomásom, hogy ebben az országban minden adott a kikapcsolódásra. 
Nagy zöld területekkel rendelkezik, a távolban a Triglav Nemzeti Park is látszott. Ljubljana 
2016-ban elnyerte az év zöld fővárosa címet. Miután leszálltunk a buszról, feltűnő volt 
számomra a sok sárkányos motívum. Utána     olvasva jöttem rá, hogy mindez a helyi legendához 
kapcsolható. A monda szerint az argonauták vezetője, Janos legyőzte a Ljubljanai vár körüli 
mocsárban tanyázó sárkányt. Így vált a sárkány Ljubljana szimbólumává, melynek leghíresebb 
példája a Sárkányos híd, amely a központban található.  
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                                                                     A Sárkányos híd 

A fővárost a Ljubljanica folyó szeli ketté. Így alakult ki az új város és az óvárosi rész. Ez is 
érdekesség volt számomra, hiszen utazásunk során az első megállónk Maribor volt, ahol a 
Dráván keltünk át. A Ljubljanica pedig adott a városnak egy kis velencei hangulatot.     

 

                                      

                                                          A Ljubljanica folyó partja 

 

A képről is jól látható, hogy hiába a városi beépítettség, mégis mennyire közel volt hozzánk a 
természet. Az épületek többsége is igazán díszes, mondhatni meseszerű volt. A helyi lakosokat      
igazán kedvesnek, segítőkésznek láttuk... Amikor megtudták, hogy Magyarországról jöttünk, 
néha előfordult, hogy magyarul szólítottak meg bennünket. Nagyon jól éreztem magam. Az 
egész városban vidám hangulat uralkodott.  (Szögi Ariel) 

 
Nem vártam sokat ettől a várostól, működtek bennem a Balkánnal kapcsolatos előítéletek. 
Ljubljana ehhez képest nagyon kellemes és élhető helynek bizonyult.  
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Van szép belvárosa, folyója, hídjai és vára, rám mégsem ezek tették a legnagyobb benyomást, 
inkább az a kiegyensúlyozott, mégis fiatalos életmód és a békés hangulat, amely a külvárosban 
és a turistás belvárosban egyaránt érzékelhető; a gyakorlatban érvényesülő „élni és élni hagyni”      
elv. Ez az a hely, ahol bátran élhetsz akár hippiként, ha úgy tartja kedved, senkit sem fog 
zavarni. A hajléktalanokra odafigyelnek, mivel nincsenek nagyon sokan, ismerik őket, és 
személyes segítséget kaphatnak a civilektől.  

Úgy gondolom, Balkán ide vagy oda, bőven van mit tanulnunk a szlovénoktól. (Farkas Bíborka) 

 

Ljubljana egy nagyon szép, tágas, forgalmas, mégis nyugodt város. A kis folyóval 
kettéválasztott város és az őket összekötő díszes hidak békés, romantikus hangulatot 
kölcsönöznek a helynek. Szabadidőnk nagy részében a belvárosban sétáltunk, végig     
nézegettük az utcán lévő árusokat, boltokat. Meg-megálltunk a különböző szép épületek és 
hidak mentén, hogy készítsünk fotókat. Kétszer is beültünk egy helyi bárba, ahol kipihentük a 
nap fáradalmait, ittunk valami hűsítőt, és beszívtuk az igazi Ljubljanai hangulatot. (Tronicsek 
Viktória) 

 

 

A beszámolót az Alföldi Átmeneti Szállás munkatársai: Farkas Bíborka, Garamszegi Vanda, Kapitány 
Levente, Radanovits Krisztina, Szögi Ariel, Tronicsek Viktória és Tumicz Krisztina készítették. 

 

A tanulmányút az Európai Bizottság támogatásával, a BMSZKI Látni és Láttatni – nemzetközi 
tapasztalatok a közösségépítés, ügyfélbevonás és részvétel terén elnevezésű Erasmus+ programjának 
keretében valósult meg.  

                          

  

 

 


